
Mieczysław Michalski - wizjoner
Był człowiekiem wielkiej wizji i wytrwałości. Mieczysław Brunon Michalski, ekonomista i wieloletni
dyrektor Zakładów „Poltex” - to właśnie jemu Łódź zawdzięcza ocalenie zabytkowej tkanki dawnej
fabryki Izraela Poznańskiego. Był też wieloletnim aktywnym członkiem Rotary Club Łódź i to
właśnie łódzcy rotarianie postanowili utrwalić pamięć o nim tablicą, która 17 II o godz. 15
odsłonięta zostanie na ścianie dawnego kantoru fabrycznego Izraela Poznańskiego. Do udziału
zapraszają wszystkich miłośników historii miasta.

Dziś to miejsce tętni życiem, muzyką i gwarem spotkań. Niewielu jednak pamięta, że na początku
lat 90. los pofabrycznego imperium Izraela Poznańskiego wisiał na włosku. W dobie transformacji
ustrojowej, upadające Zakłady Przemysłu Bawełnianego „Poltex” (wcześniej im. Juliana
Marchlewskiego) mogły podzielić los wielu innych polskich fabryk – zostać zrównane z ziemią, a
cenny ceglany kompleks mógł bezpowrotnie zniknąć z mapy Łodzi.

To właśnie wtedy kluczową rolę odegrał Mieczysław Michalski. Jako ostatni dyrektor i likwidator
„Polteksu”, zamiast poddać się presji szybkiej wyprzedaży majątku i wyburzeń, przedstawił śmiałą,
jak na tamte czasy wręcz rewolucyjną wizję. Marzył o stworzeniu „miasta w mieście” – przestrzeni,
która zachowa historycznego ducha przemysłowej Łodzi, a jednocześnie otworzy się na nowe
funkcje. To dzięki determinacji Michalskiego udało się pozyskać strategicznego inwestora. Tak
powstała Manufaktura.

– Mieczysław swoją postawą, śmiałymi wizjami i wytrwałością w działaniu ucieleśniał wszystkie
przymioty rotariańskie, a my jesteśmy dumni, że to rotarianin wymyślił Manufakturę – podkreśla
Michał Styś, prezydent Rotary Club Łódź. – Dziś wszyscy pamiętamy o jego zasługach dla miasta,
jednak pamięć ludzka bywa ulotna, stąd pomysł tablicy, która upamiętni jego pracę – dodaje
przypominając, że Mieczysław Michalski był postacią nietuzinkową. Urodzony w 1938 roku, z
wykształcenia ekonomista, z pasji siatkarz i trener związany z łódzkim AZS-em, przez lata pełnił
funkcję wiceprezesa Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Łodzi. Opracowywał programy
restrukturyzacyjne dla ponad 20 zakładów, ale to „Poltex” stał dziełem jego życia. Za swoje zasługi
został odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Odznaką „Za Zasługi
dla Miasta Łodzi”. Od 1997 roku był również oddanym członkiem Rotary Club Łódź, angażując się w
działalność charytatywną i społeczną zgodnie z mottem organizacji „Service Above Self” (Służba
ponad własne korzyści).

Uroczystość odsłonięcia tablicy to moment szczególny także dla samej społeczności rotariańskiej.
Rotary Club Łódź, którego historia sięga 1933 roku (reaktywowany w 1991 r.), obchodzi właśnie
35-lecie nieprzerwanej działalności w nowej rzeczywistości Polski. Inicjatywa upamiętnienia
Michalskiego wpisuje się w misję Klubu, jaką jest pielęgnowanie pamięci o wybitnych łodzianach,
którzy swoją pracą i autorytetem budowali tożsamość miasta.

Właśnie dlatego na tablicy ufundowanej przez łódzkie kluby Rotary znajdzie się kod QR. Po jego
zeskanowaniu, każdy przechodzień będzie mógł przenieść się do cyfrowej bazy wiedzy i poznać
szczegółowy życiorys człowieka, który uratował fabrykę Poznańskiego. To nowoczesna forma
pomnika, która pozwala historii „przemówić” do młodego pokolenia.

Tablica pamiątkowa zostanie umieszczona w symbolicznym miejscu – tuż przy bramie Manufaktury,
na ścianie budynku Kantoru Sztuki, mieszczącego się w dawnym kantorze fabrycznym Izraela
Poznańskiego, gdzie swoje biuro miał też Mieczysław Michalski.



– Z radością zaangażowaliśmy się w ten projekt, przecież budynek ten jest częścią dziedzictwa
dawnego fabrykanta i późniejszych zakładów, które ocalały dzięki wizji pana Michalskiego – mówi
Jacek Franasik z Kantoru Sztuki. – Dlatego bez wahania udostępniliśmy naszą przestrzeń dla tablicy.

W uroczystości odsłonięcia tablicy wezmą udział nie tylko rotariańscy przyjaciele Michalskiego, ale
też jego bliscy, w tym córka – Aneta Bilińska. W kilku słowach postać „Ojca Manufaktury” przybliży
Ryszard Bonisławski, znany przewodnik i piewca Łodzi, dlatego organizatorzy zachęcają do udziału
w wydarzeniu wszystkich miłośników historii miasta, ale też tych, którzy znali i cenili Mieczysława
Michalskiego.

Rotary International to organizacja zrzeszająca blisko milion dwieście tysięcy członków w 200
krajach świata. Zrzesza ludzi biznesu i przedstawicieli wolnych zawodów, kierujących się w życiu
zasadą służby ponad własne korzyści. W Łodzi działają cztery kluby: Rotary Club Łódź, Rotary Club
Centrum, Rotary 4 kultury i Rotary Club Łódź Reymont.


